
TERÇA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 201110  CADERNO 3

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300185
PORTARIA Nº 624 DE 26/10/2011

DETERMINAR:
NOME      : GRACIETE MARIA SOARES COSTA
MATRICULA : 106232-1
CARGO     : TÉCNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 01/10/1994 A 30/09/1997
PERIODO   : 09/11/2011 A 08/12/2011, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 31/10/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300187

PORTARIA: 638
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE COM 
APOIO/DIAGNÓSTICO LABORATORIAL EM ALTAMIRA/PA, EM 
AÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº 
27.723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7227822/MARTA JANDRA SILVA PINTO (AUXILIAR DE SAÚDE) / 
1.5 diárias (Completa) / de 03/11/2011 a 04/11/2011
7227822/MARTA JANDRA SILVA PINTO (AUXILIAR DE SAÚDE) / 
1.0 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 07/11/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300149
PORTARIA Nº 626 DE 26/10/2011

DETERMINAR:
NOME      : HELIOMAR BORRALHO MIRANDA
MATRICULA : 962740-2
CARGO     : FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 14/10/2005 A 13/10/2008
PERIODO   : 07/11/2011 A 06/12/2011, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 31/10/2011

PORTARIA Nº 737/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295856

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/346349 
de 01/09/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/11/2011, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora GABRIELLY MODESTO 
ALMEIDA, Auxiliar Operacional, matrícula nº 57195937/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300253

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº789/2011-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 03/10/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                                    Cargo do Servidor      Término Vínculo     Observação
ADRIANA VANESSA MOURA DO NASCIMENTO       AUXILIAR OPERACIONAL              31/03/2012
ADRIANO DOS SANTOS PEREIRA                         AGENTE ADMINISTRATIVO          31/03/2012
ANA CARLA MONTEIRO DA CRUZ                         AGENTE ADMINISTRATIVO          31/03/2012
BRUNA RIBEIRO DE ARAUJO LIRA                       ENFERMEIRO                         31/03/2012
CARLOS EDUARDO RODRIGUES SILVA                  TECNICO DE LABORATORIO         31/03/2012
CLARISSA PORFIRIO MENDES                           ENFERMEIRO                          31/03/2012
CLAUBER CLAUDINO ALVES ALMEIDA                   MEDICO                              31/03/2012
CLAUDIANE SOUZA DA SILVA                           TECNICO DE LABORATORIO         31/03/2012
CRISTINA MARGARETH DA COSTA GUIMARÃES     ENFERMEIRO                          31/03/2012
DANIELE SILVA DO CARMO                                 ENFERMEIRO                          31/03/2012
DANIELLE CARVALHO AZEVEDO CAMPOS             FISIOTERAPEUTA                         31/03/2012
DENYSSON DE FARIA                                          MEDICO                              31/03/2012
DINETE FERREIRA DOS SANTOS                         TECNICO DE RADIOLOGIA           31/03/2012
DOUGLAS LOPES DA SILVA                             TECNICO DE RADIOLOGIA           31/03/2012
FELIPPE SANTOS BENTES DE SA                        AGENTE ADMINISTRATIVO           31/03/2012

FRANCINETY GEORGIANE GONÇALVES MIRANDA   AGENTE ADMINISTRATIVO           31/03/2012
GISELE PRISCILA PARENTE DA SILVA CORDOVIL   ENFERMEIRO                          31/03/2012
HAMILTON CEZAR ROCHA GARCIA                       MEDICO                              31/03/2012
HEVELLI LIMA DOS SANTOS                                MEDICO                              31/03/2012
KARIME CAROLINE FERREIRA SOUTO DE FREITAS   AUXILIAR OPERACIONAL               31/03/2012
KELL SILVANA DE SOUSA E SOUZA                     ENFERMEIRO                          31/03/2012
LAISA MASSARRA D’ALMEIDA                             ENFERMEIRO                          31/03/2012
LEIDA CECILIA SOUZA MONTEIRO                       AUXILIAR OPERACIONAL              31/03/2012
MAIARA BATISTA LOURIDO                                 ENFERMEIRO                          31/03/2012
MARCOS FABRICIO PEQUENO DIAS                     AGENTE ADMINISTRATIVO            31/03/2012
MARIANA DA ROCHA MARTINS                            AGENTE ADMINISTRATIVO            31/03/2012
MICHELINE CORREA DA COSTA                          ENFERMEIRO                          31/03/2012
PEDRO PAULO FARIA DE ALMEIDA                       AGENTE ADMINISTRATIVO          31/03/2012
PRISCILA DO NASCIMENTO CORDEIRO DE ALMEIDA ENFERMEIRO                          31/03/2012
RENILDE DA SILVA ARAUJO                            AUXILIAR OPERACIONAL             31/03/2012
RODOLFO NORONHA CAVALCANTE                       MEDICO                              31/03/2012
SALOMAO FERNANDES DA SILVA                         AUXILIAR OPERACIONAL              31/03/2012
SONIA REGINA MONTEIRO DE OLIVEIRA              ENFERMEIRO                          31/03/2012
SUZYENNE DA SILVA TAVARES                            TECNICO DE RADIOLOGIA            31/03/2012
TANISE NAZARE MAIA COSTA                              MEDICO                              31/03/2012
THAIANA CABRAL BENDER                                  FISIOTERAPEUTA                      31/03/2012
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300262

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº789/2011-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 03/10/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                    Cargo do Servidor               Término Vínculo     Observação
MAURICIO DE PINHO LIMA       MEDICO                             31/03/2012
THAYANA RIBEIRO KAJITANI    MEDICO                             31/03/2012
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299912

Inexigibilidade: 12/2011
Data: 27/10/2011
Valor: 46.450,00
Objeto: Aquisição de 02 unidades de Filtragem Refrigerada 
2TR@1660 M2/h, com manutenção corretiva e preventiva 
mensal, com reposição total de peças
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926180000    449052               0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: VECOFLOW LTDA
Endereço: R Uirapuru, Bairro: Jardim São Gonçalo, 377
CEP. 13082-706 - Campinas/SP
Complemento: Barão Geraldo
Telefone: 1937873710 Fax: 1932894200
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

REPREENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300237

PORTARIA Nº 784/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 579/2011 de 18 de 
Agosto de 2011.
RESOLVE:
APLICAR, nos termos do artigo 177, VI da Lei nº. 5.810/94, a 
pena disciplinar de REPREENSÃO, à servidora IVANISE MARIA 
TAVARES BARROS, Técnica em Enfermagem, Matrícula Nº 
57194606/1 e 57194606/2, conforme dispõe o artigo 188 da Lei 
Nº 5810/94.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de Outubro de 2011
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em Exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 300264

Contrato: 181
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de produtos descartáveis para a FSCMPA.
Valor Total: 48.300,00
Data Assinatura: 22/09/2011
Vigência: 26/09/2011 a 25/09/2012
Pregão Eletrônico: 22/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030               0103000000          Estadual
10122012545760000    339030               0269000000          Federal
Contratado: PLF Comércio Ltda
Endereço: Rua 28 de setembro, 1148
CEP. 66053-351 - Belém/PATelefone: 9132426218
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300227

PORTARIA Nº. 783/2011–GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DANIEL FERNANDO BARROS DE MORAES, 
Matrícula N°57193241/1, para responder pela Gerência de 
Finanças desta Fundação, em substituição ao titular do cargo 
– Daniel Gonçalves Miranda – que estará afastado em razão 
de Gozo de Férias Regulares no período de 03/10/2011 a 
01/11/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de Outubro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300065

PORTARIA: 492/11
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Doadores de Sangue e CDVMO no Municipio de Mãe do Rio/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE. nm. 001 de 
11/01/2008
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588390/Edgar Flávio de Queiroz Lemos (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2011 a 15/10/2011
572036101/Igor da Silva Moura (Téc. de Enferm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/10/2011 a 15/10/2011
51323124/Janete de Fatima Nascimento de Araújo (Assist. 
Social) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/10/2011 a 15/10/2011
20192991/João de Souza Maia (Téc. de Hemot.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/10/2011 a 15/10/2011
55595962/José Palheta da Silva (Téc. de Enferm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/10/2011 a 15/10/2011
571987081/Luciana Castanheira Sales (Enferm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/10/2011 a 15/10/2011
572047101/Luiz Fernando de Andrade Ávila (Op. de Comp.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 15/10/2011 a 15/10/2011
572047161/Luiziana Neves da Silva Monteiro (Farmac. Bioq.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 15/10/2011 a 15/10/2011
58838651/Maria de Nazaré Neves do Vale (Aux. Admin.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2011 a 15/10/2011
58841364/Maria do Socorro Moura Picanço (Téc. de Patologia) / 
1.5 diárias (Completa) / de 15/10/2011 a 15/10/2011
572263451/Oneide da Cruz Barbosa (Téc. de Patologia) / 1.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2011 a 15/10/2011
51696071/Sandra Maria Barreiros Lobato (Médica) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/10/2011 a 15/10/2011
70008711/Sônia Maria Rodrigues Monteiro (Aux. Admin.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2011 a 15/10/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

FERIAS E LICENÇA PREMIO / NOVEMBRO-2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300031

Periodo de Gozo de férias: 01 a 30/11/2011

Andreia de Souza Neves Santarem

Antonio Messias de Morais Belem

Augusto Chagas Ferreira Belem

Candido dos Santos Lobato Belem

Catia Irene Duarte Valente (Hemopa) Belem

Cislene da Silva Lira Redenção

Claudia Regina Vinagre Belem

Claudio Abner Ferreira dos Santos Belem

Claudio Cesar Viana Evangelista Santarem

Danielle Murici Brasiliense Belem

Dirce Caetano dos Santos Maraba

Flavia do Socorro Ramos Castro Leal Capanema

Francisco de Jesus Santana Altamira

Gisele Maria Cardoso da Silva (Sespa) Belem


